дело № 1-480/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2020 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания Е.Д. Слабоспицкой,

с участием государственных обвинителей Черновой Е.Н., Понамаревой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Варавкина Р.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункта «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- два эпизода незаконного сбыта наркотических средств;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым в Краснооктябрьском районе города Волгограда при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся потребителем наркотического средства – каннабис (марихуана), не позднее марта 2020 года, находясь на территории г. Волгограда, решил обеспечить себе преступным материальный доход путем незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуана) другим лицам на территории г. Волгограда. 

В начале марта 2020 года, ФИО1, находясь на открытом участке местности на территории Среднеахтубинского района Волгоградской области, обнаружил дикорастущее растение рода конопляных, и, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сорвал верхушечные части указанных растений, после чего находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта, поместил их в бумажные свертки в количестве 6 штук и полимерную банку таким образом, хранил наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 2,03 грамма, 2,04 грамма, 1,84 грамма, 2,14 грамма, 2,83 грамма 2,20 грамма, смесь, содержащую каннабис (марихуану), массой не менее 1,48 грамма, а всего общей массой не менее 14,56 грамма. Также 13.04.2020 примерно в 17 часов 05 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля «Хундай Акцент», припаркованного возле остановки общественного транспорта «Газовая» по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Лицу материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел за 6500 рублей, у Лица материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, упакованное в полимерную банку наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой не менее 19,58 грамма. Указанные наркотические средства ФИО1, хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. 

После этого, ФИО1, примерно в 19 часов 10 минут, 13.04.2020, находясь по месту жительства в ходе телефонного разговора с КОВ, договорился о встрече с последним с целью дальнейшего сбыта тому двух свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) по цене 2600 рублей.

13.04.2020 ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, примерно в 19 часов 30 минут, находясь возле второго подъезда 

<

адрес>, незаконно, умышленно, сбыл путем продажи за 2600 рублей К. два свертка с веществом, которое, согласно справке об исследовании №-н от 14.04.2020 является наркотическим средством – марихуана (каннабис) массой 2,03 грамма и 2,04 грамма, а всего общей массой 4,07 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не образует значительный размер наркотического средства. 

В последующем приобретенное у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана) было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в период с 20 часов до 20 часов 15 минут 13.04.2020 в ходе личного досмотра К..

После этого, ФИО1, примерно в 19 часов 10 минут, 14.04.2020, находясь по месту жительства в ходе телефонного разговора с К., участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупающегося лица, договорился о встрече с последним с целью дальнейшего сбыта свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) за 1300 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, примерно в 19 часов 30 минут, 14.04.2020 ФИО1, находясь возле второго подъезда 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл путем продажи за 1300 рублей К., участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», сверток с веществом, которое, согласно справке об исследовании №-н от 15.04.2020 является наркотическим средством – марихуана (каннабис) массой 1,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не образует значительный размер наркотического средства. 

В последующем приобретенное у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана) было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 14.04.2020 возле 

<

адрес> в ходе добровольной выдачи К.. 

14.04.2020 после сбыта К. наркотического средства ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, в ходе проведенного у 

<

адрес> личного досмотра ФИО1, в находящейся при нем сумке был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое, является наркотическим средством – марихуана (каннабис) массой 2,14 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 15.04.2020), которое ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта. Кроме того 15.04.2020 в период с 20 часов 35 минут до 21 час 25 минут, в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты

-наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,83 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 16.04.2020) хранящееся в одной полимерной банке; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 19,58 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 16.04.2020) хранящееся во второй полимерной банке; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,20 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 16.04.2020), хранящееся в бумажном свертке, и смесь, содержащую наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1,48 грамма (согласно справке об исследовании №-н от 16.04.2020), хранящуюся в бумажном свертке, а всего наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 26,09 грамма которые ФИО1 хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта приобрел хранил при себе и по месту жительства наркотическое средство – каннабис (марихуана), общая масса которого составляет 28,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер наркотического средства.

Совершив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными статьей 51 Конституции Российской Федерации, при этом суду пояснил, что не оспаривает предъявленного обвинения, подтверждает показания, данные им на предварительном следствии.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым с 2008 года он с АДС стали периодически употреблять марихуану путем курения. В марте 2020 года у него сложилось трудное материальное положение, в связи с чем он решил также покупать марихуану и продавать лицам её употребляющим по цене 1200 рублей за один сверток, в последующем он поднял цену до 1300 рублей. Кроме этого в первой декаде марта 2020 года кто-то из его знакомых сообщил о месте, расположенном в 

<

адрес>, на котором растет дикорастущие кусты конопли. В этой связи он выехал на указанное место и сорвал верхушки указанных кустов конопли, которые по приезду домой по адресу: 

<

адрес> поместил в бумажные свертки в количестве 6-7 штук для дальнейшей продажи, а также поместил в пустую банку, ранее предназначавшейся для еды быстрого приготовления. 13.04.2020 он позвонил ФИО2, так как хотел приобрести партию марихуаны для дальнейшей продажи в размере одного стакана, после чего они договорились встретиться на остановке общественного транспорта «Газовая» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 05 минут он встретился с ФИО2 в указанном месте, после чего сел к тому в машину Хундай «Ацент», передал тому деньги в сумме 6500 рублей, а тот передал ему марихуану в запечатанной пластиковой банке. Далее он направился домой. В это время ему позвонил его знакомый КОВ, который приобретает марихуану и заказал два свертка с марихуаной. Примерно в 19 часов 10 минут он перезвонил К. и сказал, чтобы тот подъезжал к дому, примерно в 19 часов 20 минут, К. сообщил, что подъехал и он спустился на первый этаж и открыл дверь, ведущую в подъезд, после чего К. передал ему деньги в сумме 2600 рублей, а он передал тому два свертка с марихуаной, после чего вернулся к себе домой. Два свертка с марихуаной, которые он продал К. являлись марихуаной, которая была им заготовлена из конопли, которую сорвал в марте 2020 года в 

<

адрес>. 14.04.2020, примерно в 16 часов 30 минут ему позвонил К. и спросил, может ли он продать ему один сверток с марихуаной, на что он ответил, что перезвонит. Примерно в 19 часов 15 минут 14.04.2020 К. вновь позвонил он сказал, тот может подъехать к дому, то есть он готов ему продать требуемое количество марихуаны. Примерно в 19 часов 20-30 минут ему позвонил К. и сообщил, что приехал. Далее он взял с полки серванта своей квартиры один сверток с марихуаной ранее заготовленной из конопли, которую он сорвал в 

<

адрес>, а также взял ещё один сверток из этой же партии, для возможной его продажи К., сверток положил в сумку, находящуюся при нем. Далее, примерно в 19 часов 30 минут, он спустился на первый этаж, открыл дверь в подъезде, после чего встретился с К. и передал тому один сверток с марихуаной, а тот передал ему 1300 рублей купюрой 1000 рублей и тремя купюрами по 100 рублей, после чего они разошлись. Далее он поднялся на лифте на четвертый этаж и, выйдя из лифта, был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Волгограда и будет произведен личный досмотр. Далее он стал возмущаться и кричать, сотрудники полиции проводили его на участок местности возле 

<

адрес>, где один из сотрудников полиции пригласил двух ранее неизвестных ему молодых людей, которых представили как представителей общественности (понятых) и в присутствии понятых объявил, что сейчас будет произведен его личный досмотр, после чего разъяснил ему и участвующим лицам права и обязанности. Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения досмотра в наплечной сумке принадлежащей ему был обнаружен и изъят сверток из бумаги с наркотическим средством марихуана, и денежные средства в сумме 1300 рублей которые ему передал К.. После этого сотрудник полиции упаковал и опечатал изъятые предметы в различные упаковки, на печатях поставили свои подписи понятые, а он от подписи отказался, так как был напуган. Затем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором также расписались понятые, он отказался от подписи. 15.04.2020 в вечернее время суток с его письменного согласия сотрудники полиции произвели осмотр его квартиры по адресу: 

<

адрес>, и в присутствии двух понятых обнаружили и изъяли пластиковую банку с марихуаной, которую он купил у ФИО2; пластиковую банку с марихуаной и нижней частью спичечного коробка; два бумажных свертка с марихуаной; сотовый телефон «Нокиа»; фрагмент тетрадного листа; тетрадные обложки; банковскую карту «Сбербанка». Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на печатях расписались он и присутствующие лица. Затем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписался он и присутствующие лица. (т. 1, л.д. 151-154, л.д. 173-176, т. 2, л.д. 133-138).

Изложенные выше показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с учетом положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, в присутствии защитника, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому судом они признаны допустимыми и достоверными доказательствами.

В судебном заседании оглашен протокол явки с повинной от 16.04.2020г., согласно которому ФИО1 добровольно сообщил, что примерно с 2008г. употребляет марихуану. У него есть знакомый АДС, 29.05.1985г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. Примерно с 2018г он приобретал у Дениса наркотическое средство марихуану в количестве одного мерного стакана по цене 6 тыс. 500 рублей. 13.04.2020г. он позвонил Денису, для того чтобы передать деньги за прошлую (и взять) партию новую, на что Денис ему сказал чтобы он подошел на остановочную станцию транспорта «Газовая». Они встретились он сел к нему в машину марки «Хюндай Акцент», передал последнему деньги, а тот передал ему марихуану в запечатанной пластиковой банке. Он направился домой, в это время ему позвонил ему знакомый по имен Олег, который приобретал у него марихуану и заказал два свертка. Через некоторое время он перезвонил Олегу и сказал, чтобы он подъезжал к его подъезду дома. Денис подъехал, он передал ему два свертка с марихуаной, а тот передал ему 2600 рублей. Затем 14.04.2020 примерно в 16 часов 30 минут ему позвонил Олег и заказал ему один сверток марихуаны. Через некоторое время он позвонил Олегу и сказал, чтобы он подъезжал к подъезду его дома. Примерно в 19 часов 30 минут он спустился на первый этаж открыл дверь подъезда, Олег зашел передал ему деньги в сумме 1000 рублей, а он передал ему сверток с марихуаной. После этого он поднялся на лифте на 4 этаж и был задержан сотрудниками полиции. Далее один сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр в ходе которого был обнаружен бумажный сверток с марихуаной и денежные средства в размере 1300 рублей, которые передал ему Олег. Все изъятое было упаковано и опечатано. Он отказался от подписи в протоколе и на печатях, так как был напуган. 15.04.2020 он осознал и раскаялся в том, что совершил и с его письменного согласия сотрудники полиции произвели осмотр его жилища. Он добровольно указал, где находится пластиковая бутылка с марихуаной, которую передал ему Денис; пластиковая банка с марихуаной и нижняя часть от спичечного коробка; два бумажных свертка с марихуаной; сотовый телефон «Нокиа»; фрагмент тетрадного листа; тетрадные бланки; банковскую карту «Сбербанк» на которую ему иногда переводили денежные средства за марихуану. Все было упаковано и опечатано в пять полимерных пакетов. На печатях и в протоколе расписался он и присутствующие лица. В содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 137-139).

Подсудимый в судебном заседании подтвердил сведения сообщенные при явке с повинной, заявил что при составлении протокола ему были разъяснены права, при этом в услугах защитника он не нуждался. Таким образом данное доказательство получено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с учетом положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, сведения сообщённые ФИО1, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому судом указанный протокол суд признает допустимым и достоверным доказательством.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения, и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетелей данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон:

- КОВ, согласно которым он знаком с ФИО1 Примерно год назад, от общих знакомых ему стало известно, что у ФИО1 можно приобрести марихуану. Он решил обратиться с этим вопросом к ФИО1 и в ходе разговора тот пояснил, что может ему помочь в приобретении марихуаны по цене 1300 рублей за один бумажный сверток. С этого момента, примерно 2 раза в месяц, он стал приобретать марихуану у ФИО1. Он предварительно звонил ФИО1 на сотовый телефон или подходил к нему на заводе и интересовался возможностью приобретения марихуаны, каждый раз ФИО1 отвечал, что узнает, позже перезванивал и говорил, что все есть и ждет его дома. После этого он брал деньги и ехал к дому ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, где они встречались около подъезда, он отдавал тому денежные средства в суме 1300 рублей за один бумажный сверток и забирал марихуану. 13 апреля 2020 года он работал в «Dilivery Club», развозил еду по адресам. Примерно в 16:30 часов он позвонил ФИО1 на сотовый телефон, для того чтобы приобрести у последнего 2 свертка с марихуаной, примерно в 19 часов 10 минут, ФИО1 перезвонил и пояснил, чтобы он подъезжал. После этого он на принадлежащем ему автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № регион, примерно в 19 часов 20 минут приехал ко 2-му подъезду 

<

адрес>, где проживает ФИО1, позвонил тому и попросил спуститься на улицу. Примерно через 5 минут на улицу, ФИО1 открыл ему дверь подъезда № 

<

адрес>, он прошел внутрь при этом дверь в подъезд была приоткрыта, он передал денежные средства в сумме 2600 рублей, а ФИО1 передал 2 свертка с марихуаной. После этого он отправился на принадлежащем ему автомобиле к дому № по 

<

адрес>, примерно в 19 часов 35 минут подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Также сотрудники полиции пояснили, что сейчас в присутствии двух приглашенных граждан будет произведен его личный досмотр. После чего сотрудниками полиции было приглашено двое понятых, и в 20 часов 00 минут, сотрудник полиции в присутствии двух понятых начал производить его личный досмотр, кроме того перед его производством всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ход производства личного досмотра. После чего, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что он пояснил, что при нем имеется 2 свертка с наркотическим средством марихуана. Далее, в ходе личного досмотра, в правом кармане надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с марихуаной, которые он приобрел у ФИО1 за 1300 рублей для личного употребления. По результатам личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Затем из его автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, в ходе осмотра изъяты принадлежащие ему сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio», которые были изъяты и упакованы по результатам осмотра автомобиля был составлен протокол. После этого он был доставлен сотрудниками полиции в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Волгоградской области по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснений. 14.04.2020 года сотрудниками полиции ему было предложено поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка в качестве покупателя» в отношении ФИО1, на что он согласился и написал добровольно заявление на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. После чего 14.04.2020 года, в дневное время сотрудниками полиции были приглашены двое очевидцев при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. В присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружен сотовый телефон «Digma», который ему выдали сотрудники полиции для производства ОРМ «Проверочная закупка», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. После этого сотрудник полиции осмотрел денежные средства в сумме 1300 рублей, купюрами по 1000 и 3 купюры по 100 рублей, с которых заранее была снята ксерокопия, и вручил данные денежные средства ему Затем все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке был произведен осмотр автомобиля марки «Hyundai Solaris» г/н № голубого цвета, принадлежащего ему, в ходе осмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле обнаружено не было. По результатам осмотра автомобиля был составлен акт. Примерно в 16 часов 30 минут, он позвонил ФИО1 и спросил может ли тот ему продать один сверток с марихуаной, на что тот ответил, что позже перезвонит. Примерно в 19 часов 15 минут, он вновь позвонил ФИО1 и спросил может ли он приобрести один сверток с наркотическим средством марихуана, на что последний пояснил, что можно, и что может подъехать к его дому. После чего все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле принадлежащем ему проследовали в 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> ко второму подъезду указанного дома, он остановил автомобиль, вышел на улицу и стал ожидать. Примерно в 19 часов 30 минут из указанного подъезда выглянул ФИО1 и он подошел к дверям подъезда, он передал ФИО1 деньги в сумме 1300 рублей, переданные ранее сотрудником полиции, после чего ФИО1 передал один сверток, затем он сразу же подал сотрудникам условный сигнал, а именно снял бейсболку, это означало, что закупка состоялась. После чего, ФИО1 зашел обратно в подъезд, а он сел в свой автомобиль и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, пояснив, что приобрел данный сверток за 1300 рублей у ФИО1. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, был составлен акт. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «Digma». По результатам личного досмотра был составлен акт. Также был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, в ходе которого наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено (т. 2, л.д. 10-13),

- АДС, согласно которым он знаком с ФИО1. Примерно с 2008 года он стал периодически употреблять марихуану путем курения с этого времени он узнал, что ФИО1 также курит марихуану. 13 апреля 2020 года ему позвонил ФИО1, который попросил продать марихуану в объёме одного стакана, на что он согласился, пояснив, что стоимость одного стакана будет составлять 6500 рублей. Они договорились встретиться в 17 часов на остановке «Газовая» в Краснооктябрьском районе г. Волгограда. 13.04.2020 примерно в 16 часов 45 минут он вышел из дома и взял с собой пластиковую банку для еды быстрого приготовления, в которой находилась марихуана. Примерно в 17 часов он встретился с ФИО1 в указанном месте и передал вышеуказанную пластиковую банку с марихуаной ФИО1, за которую тот передал 6500 рублей, после чего они разошлись (т. 2, л.д. 64-67),

- ХСП, согласно которым в подразделение УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени «Алексей», проживающий во втором подъезде 

<

адрес> осуществляет на территории Волгограда сбыт наркотического средства – марихуана. В целях проверки полученной информации, выявления, пресечения и раскрытия преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, оперуполномоченным МДА, ПАА, ФПА было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».13.04.2020, примерно в 18 часов 00 минут, на служебных автомобилях они прибыли к дому № по 

<

адрес>, где по оперативной информации проживал мужчина по имени Алексей, осуществляющий сбыт наркотического средства – марихуана. Примерно в 19 часов 20 минут к подъезду № 

<

адрес> подъехал автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «№» серебристого цвета за рулем которого находился ранее незнакомый мужчина, которым в последствии оказался К.. К. вышел из автомобиля и подошел к подъезду, после чего из подъезда № 

<

адрес> вышел мужчина, схожий по приметам с мужчиной, который по оперативной информации осуществляет сбыт наркотического средства. Далее К. и вышедший мужчина что-то передали друг другу, после чего К. сел к себе в автомобиль, а второй мужчина ушел в подъезд. Далее К. на своем автомобиле выехал со двора и продолжил движение до 

<

адрес>, где, примерно в 19 часов 35 минут, остановил свой автомобиль и в это время был задержан, после чего ОРМ «Наблюдение» было прекращено. Далее были приглашены двое понятых для участия в проведении личного досмотра К., при этом понятым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее мужчина представился КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра К. в правом кармане, надетой на него куртки, обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета. После проведения личного досмотра бумажные свертки с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт, был составлен протокол, из автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион на передней панели обнаружены сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio», по результатам осмотра автомобиля составлен протокол. Далее все участвующие лица прибыли в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 14.04.2020 ФПА предложил К. поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, на что К. согласился. После этого, 14.04.2020 в дневное время были приглашены двое представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. В одном из служебных кабинетов ФПА представителям общественности был представлен К. как лицо, участвующее в ОРМ в качестве покупателя. В присутствии представителей общественности ФПА произвел личный досмотр К., в ходе которого обнаружен сотовый телефон «Digma», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи. После этого ФПА осмотрел 1300 рублей, купюрами 1000 и по 100 рублей, с которых были сняты светокопии и вручил данные денежные средства К.. После этого все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, принадлежащего К. наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено. После составления всех необходимых документов все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле К. проследовали к дому № по 

<

адрес>. Подъехав ко второму подъезду указанного дома, К. остановил автомобиль и вышел на улицу. В это время ФПА и МДА прошли во второй подъезд указанного дома. Примерно через 5 минут на улицу вышел мужчина, как позже выяснилось ФИО1, который подошел к К. и они чем-то обменялись, после чего К. сел в свой автомобиль и подал условный внешний знак, что приобрел у ФИО1 сверток с наркотическим средством, о чем было сообщено ФПА. Далее он и ЛАА проследовали к дому № по 

<

адрес>, где ЛАА в присутствии понятых произвел изъятие у К. изъятие бумажного свертка с веществом серо-зеленого цвета. К. пояснил, что данный сверток приобрел у ФИО1 за 1300 рублей. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, о чем был составлен акт. Также ЛАА произвёл личный досмотр К. в ходе которого изъят сотовый телефон Digma, который был упакован в бумажный конверт, также при осмотре автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, денежных средств и наркотических средств не обнаружено. Далее все проследовали к дому № по 

<

адрес>, где они увидели задержанного ФИО1. Далее МДА в присутствии понятых, которые участвовали при досмотре К., произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке, находящейся на плече ФИО1, были обнаружены 1300 рублей, номера купюр совпадали с номерами купюр, врученных К., в другом кармане сумки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета. Обнаруженные денежные средства и бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета были упакованы в индивидуальные бумажные конверты, и опечатаны. Затем все прибыли в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка» в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступило (т. 2, л.д. 68-71),

- ПАА, согласно которым в подразделение УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Алексей, проживающий во втором подъезде 

<

адрес> осуществляет на территории Волгограда сбыт наркотического средства – марихуана. В целях проверки полученной информации, выявления, пресечения и раскрытие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, он, оперуполномоченные МДА, ФПА и ХСП решили провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 13.04.2020, примерно в 18 часов 00 минут, на служебных автомобилях они прибыли к дому № по 

<

адрес>, где по оперативной информации проживал мужчина по имени Алексей, осуществляющий сбыт наркотического средства – марихуана. Примерно в 19 часов 20 минут к подъезду № 

<

адрес> подъехал автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «№» серебристого цвета за рулем которого находился мужчина, которым в последствии оказался КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Некоторое время автомобиль находился возле подъезда и из него никто не выходил, но, примерно через 3-4 минуты К. вышел из автомобиля и подошел к подъезду, после чего из подъезда № 

<

адрес> вышел мужчина, схожий по приметам с мужчиной, который осуществляет сбыт наркотического средства. Далее К. и вышедший мужчина что-то передали друг другу, после чего К. сел к себе в автомобиль, а второй мужчина ушел в подъезд. Далее К. на своем автомобиле выехал со двора и продолжил движение до 

<

адрес>, где, примерно в 19 часов 35 минут, остановил свой автомобиль и в это время был задержан, после чего ОРМ «Наблюдение» было прекращено. Далее были приглашены двое понятых для участия в проведении личного досмотра К., который представился КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра К. в правом кармане, одетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета. После проведения личного досмотра бумажные свертки с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт, был составлен протокол. Затем ФИО3 в присутствии понятых и К. произвел осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион в ходе осмотра иъяты сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio». По результатам осмотра автомобиля был составлен протокол. Далее все участвующие лица прибыли в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 14.04.2020 ФПА предложил К. поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, на что К. согласился. После этого, 14.04.2020 были приглашены двое представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. В одном из служебных кабинетов ФПА представителям общественности представлен К. как лицо, участвующее в ОРМ в качестве покупателя. В присутствии представителей общественности ФПА произвел личный досмотр К., в ходе которого обнаружен сотовый телефон «Digma», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было, о чем составлен акт. После этого ФИО5 осмотрел денежные средства в сумме 1300 рублей, купюрами 1000 и по 100 рублей, с которых были сняты светокопии и вручил данные денежные средства К.. После этого все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, принадлежащего К.,наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено. После составления всех необходимых документов все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле К. проследовали к дому № по 

<

адрес>. Подъехав ко второму подъезду указанного дома, К. остановил автомобиль и вышел на улицу. В это время ФПА и МДА прошли во второй подъезд указанного дома. Примерно через 5 минут на улицу вышел мужчина, как позже выяснилось ФИО1, который подошел к К. и они чем-то обменялись, после чего К. сел в свой автомобиль и подал условный внешний знак, что приобрел у ФИО1 сверток с наркотическим средством, о чем он сообщил ФПА. Далее он и ХСП проследовали к дому № по 

<

адрес>, где он в присутствии понятых изъял у К. бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. К. пояснил, что данный сверток он приобрел у ФИО1 за 1300 рублей. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также он произвёл личный досмотр К. в ходе которого у него был изъят сотовый телефон Digma, о чем был также составлен акт. Также был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, в ходе которого денежных средств и наркотических средств не обнаружено, о чем также составлен акт. Далее все участвовавшие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где они увидели задержанного ФИО1. Далее МДА в присутствии понятых, которые участвовали при досмотре К., произвел личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра в сумке, находящейся на плече ФИО1, были обнаружены 1300 рублей, номера купюр совпадали с номерами купюр, врученных К., в другом кармане сумки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета. Обнаруженные денежные средства и бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета были упакованы в индивидуальные бумажные конверты, был составлен протокол. Затем все прибыли в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка» в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. На следующий день, 15.04.2020, с согласия ФИО1 в его 

<

адрес> им произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, баночка с надписью «Постное меню» с растительным веществом серо-зеленого цвета, полимерная баночка с надписью «Быстринка» с растительным веществом серо-зеленого цвета и фрагментом спичечного коробка, фрагмент тетрадного листа и три обложки от тетрадей, 3900 рублей, сотовый телефон «Nokia» и банковская карта «Сбербанк России». (т. 2, л.д. 72-75),

- ФПА, согласно которым в подразделение УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Алексей, проживающий во втором подъезде 

<

адрес> осуществляет на территории Волгограда сбыт наркотического средства – марихуана. В целях проверки полученной информации, выявления, пресечения и раскрытие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, оперуполномоченным по ОВД МДА совместно с ним и оперуполномоченными ХСП, ЛАА было решено провести ОРМ «Наблюдение». 13.04.2020, примерно в 18 часов 00 минут, они на служебных автомобилях прибыли к дому № по 

<

адрес>, где по оперативной информации проживал мужчина по имени Алексей, осуществляющий сбыт наркотического средства – марихуана. Примерно в 19 часов 20 минут к подъезду № 

<

адрес> подъехал автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «№» за рулем которого находился ранее незнакомый мужчина, которым в последствии оказался КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Некоторое время автомобиль находился возле подъезда и из него никто не выходил, но, примерно через 3-4 минуты К. вышел из автомобиля и подошел к подъезду, после чего из подъезда № 

<

адрес> вышел мужчина, схожий по приметам с мужчиной, который по оперативной информации осуществляет сбыт наркотического средства. Далее К. и вышедший мужчина что-то передали друг другу, после чего К. сел к себе в автомобиль, а второй мужчина ушел в подъезд. Далее К. на своем автомобиле выехал со двора и продолжил движение до 

<

адрес>, где, примерно в 19 часов 35 минут, остановил свой автомобиль и в это время был задержан, после чего ОРМ «Наблюдение» было прекращено. Далее были приглашены двое понятых для участия в проведении личного досмотра К., который представился КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра К. в правом кармане, надетой на нем куртки обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Затем ХСП в присутствии понятых и К. произвел осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, принадлежащего К., в ходе которого на передней панели обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio. По результатам осмотра автомобиля был составлен протокол. Далее все участвующие лица прибыли в УНК ГУ МВД Росси по Волгоградской области. 14.04.2020 им было предложено КОВ поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, на что К. согласился. После этого, 14.04.2020 в дневное время были приглашены двое представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. В одном из служебных кабинетов им представителям общественности был представлен К. как лицо, участвующее в ОРМ в качестве покупателя. В присутствии представителей общественности он произвел личный досмотр К., в ходе которого обнаружен сотовый телефон «Digma», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. По результатам личного досмотра К. был составлен акт. После этого он осмотрел 1300 рублей, купюрами по 1000 и 100 рублей, с которых были сняты светокопии и вручил данные денежные средства К.. После этого все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, принадлежащего К., в ходе осмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено. После составления всех необходимых документов все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле К. проследовали к дому № по 

<

адрес>. Подъехав ко второму подъезду указанного дома, К. остановил автомобиль и вышел на улицу. Он и ФИО6 в это время находились в подъезде, на этаже, где предположительно проживало лицо, сбывающее наркотические средства, как позже выяснилось ФИО1. Примерно через 5 минут из 

<

адрес> вышел ФИО1 и через некоторое ему позвонил ЛАА и сообщил, что ФИО1 передал сверток К.. Через некоторое врем ФИО1 во время подхода к своей квартире был задержан им и ФИО6. В виду того, что ФИО1 находился в состоянии опьянения, то стал неадекватно себя вести, в результате он и ФИО6 препроводили к безлюдному участку местности возле 

<

адрес>, куда в последующем прибыли ЛАА и ХСП которые пояснили, что ими у К., произведено изъятие бумажного свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, которое тот приобрел у ФИО1 за 1300 рублей. Далее ФИО6 в присутствии тех же понятых, которые участвовали при досмотре К., произвел личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся на плече, были обнаружены 1300 рублей, номера купюр совпадали с номерами купюр, врученных К.. В ходе дальнейшего досмотра, в другом кармане сумки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета. Обнаруженные денежные средства и бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета упакованы в индивидуальные бумажные конверты, был составлен протокол. Затем все прибыли в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где был изготовлен акт ОРМ «Проверочная закупка» в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. На следующий день, 15.04.2020, с согласия ФИО1 в его 

<

адрес> оперуполномоченным ЛАА был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, баночка с надписью «Постное меню» с растительным веществом серо-зеленого цвета, полимерная баночкас надписью «Быстринка» с растительным веществом серо-зеленого цвета и фрагментом спичечного коробка, фрагмент тетрадного листа и три обложки от тетрадей, денежные средства в сумме 3900 рублей, сотовый телефон «Nokia» и банковская карта «Сбербанк России» (т. 2, л.д. 76- 79),

- МДА, согласно которым в подразделение УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Алексей, проживающий во втором подъезде 

<

адрес> осуществляет на территории Волгограда сбыт наркотического средства – марихуана. В целях проверки полученной информации, выявления, пресечения и раскрытие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, оперуполномоченным ФИО5 совместно с ним и оперуполномоченными ФИО3, Лазаревичем было решено провести ОРМ «Наблюдение». 13.04.2020, примерно в 18 часов 00 минут, они на служебных автомобилях прибыли к дому № по 

<

адрес>, где по оперативной информации проживал мужчина по имени Алексей, осуществляющий сбыт наркотического средства – марихуана. Примерно в 19 часов 20 минут к подъезду № 

<

адрес> подъехал автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак «С 051 НТ 34» серебристого цвета за рулем которого находился ранее незнакомый мужчина, которым в последствии оказался КОВ. Примерно через 3-4 минуты К. вышел из автомобиля и подошел к подъезду, после чего из подъезда № 

<

адрес> вышел мужчина, схожий по приметам, который по оперативной информации осуществляет сбыт наркотического средства. Далее К. и вышедший мужчина что-то передали друг другу, после чего К. сел к себе в автомобиль, а второй мужчина ушел в подъезд. Далее К. на своем автомобиле выехал со двора и продолжил движение до 

<

адрес>, где, примерно в 19 часов 35 минут, остановил свой автомобиль и в это время был задержан. Далее были приглашены двое понятых для участия в проведении личного досмотра К.. Далее К. представился КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра К. в правом кармане, надетой на него куртки, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета. После проведения личного досмотра бумажные свертки с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт, был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Затем ХСП в присутствии понятых и К. произвел осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, принадлежащего К., в ходе которого на передней панели обнаружены сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio», которые были изъяты. По результатам осмотра автомобиля был составлен протокол осмотра. Далее все участвующие лица прибыли в УНК ГУ МВД Росси по Волгоградской области. 14.04.2020 ФИО5 предложено К. поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, на что К. согласился. После этого, 14.04.2020 в дневное время были приглашены двое представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. В одном из служебных кабинетов ФПА представителям общественности представлен К., как лицо, участвующее в ОРМ в качестве покупателя. В присутствии представителей общественности ФПА произвел личный досмотр К., в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Digma», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. По результатам личного досмотра К. составлен акт, после этого ФПА осмотрел 1300 рублей, купюрами 1000 и по 100 рублей, с которых были сняты светокопии и вручил данные денежные средства К.. После этого все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris», государственный номер № регион, принадлежащего К.. В ходе осмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено, о чем составлен акт. После составления всех необходимых документов все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле К. проследовали к дому № по 

<

адрес>. Подъехав ко второму подъезду указанного дома, К. остановил автомобиль и вышел на улицу. Он и ФПА в это время находились в подъезде, на этаже, где предположительно проживало лицо, сбывающее наркотические средства, как позже выяснилось ФИО1 примерно через 5 минут из 

<

адрес> вышел ФИО1. Через некоторое время ЛАА позвонил ЛАА и сообщил, что ФИО1 передал сверток К.. Во время подхода ФИО1 к своей квартире тот был задержан, он и ФПА препроводили его к безлюдному участку местности возле 

<

адрес>, куда в последующем прибыли ЛАА и ХСП, которые пояснили, что ими у К. произведено изъятие бумажного свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, которое тот приобрел у ФИО1 за 1300 рублей. Далее он в присутствии тех же понятых, которые участвовали при досмотре К., произвел личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого ФИО1 сообщил, что запрещенных предметов при себе не имеется. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся на плече, были обнаружены 1300 рублей, номера купюр совпадали с номерами купюр врученных К.. В ходе дальнейшего досмотра, в другом кармане сумки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета. Обнаруженные денежные средства и бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета были упакованы. Далее был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем все прибыли в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где был изготовлен акт ОРМ «Проверочная закупка» в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. (т. 2, л.д. 80-83),

- НДС, согласно которым 13.04.2020 года в вечернее время он совместно своим другом ЦАА проходили мимо 

<

адрес>. В это время к ним подошел ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, после чего предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий, на что они согласились. Вместе с сотрудником полиции он и ЦАА прошли к дому № по 

<

адрес>. Подойдя к служебному автомобилю с сотрудниками полиции, те им сказали, что сейчас будет произведен личный досмотр молодого человека. Перед проведением личного досмотра, при нем и Цоме, досматриваемый мужчина представился как КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра К. в правом кармане куртки, одетой на нем, обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета. После проведения личного досмотра бумажные свертки с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт. После чего был составлен протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем один из сотрудников полиции произвел осмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, принадлежавшего К., в ходе которого на передней панели были обнаружены сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio», которые были изъяты. По результатам осмотра автомобиля был составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. От него и ЦАА никаких замечаний и заявлений не поступили. (т. 2, л.д. 84-87),

- ЦАА, согласно которым 13.04.2020 года в вечернее время он совместно со своим другом НДС проходили мимо 

<

адрес>, так как шли в сторону своих домов. В это время к ним подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предложил поучаствовать в мероприятии в качестве понятых, на что они согласились. Далее с сотрудником полиции он и ФИО7 прошли к дому № по 

<

адрес>. Подойдя к служебному автомобилю с сотрудником полиции, тот им сказал, что сейчас будет произведен личный досмотр молодого человека, при этом рядом также находились другие сотрудники полиции. Перед проведением личного досмотра, досматриваемый мужчина представился КОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Также сотрудником полиции ему и НДС были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе проведения личного досмотра К. в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета. После чего был составлен протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции произвел осмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, принадлежавшего К., в ходе которого на передней панели были обнаружены сотовые телефоны «Digma» и «Prestigio», которые были изъяты. По результатам досмотра автомобиля был составлен протокол досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. (т. 2, л.д. 88-91),

- УЕП, согласно которым 14.04.2020 года он и РАА были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. Далее он и РАА проследовали в здание Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Волгоградской области. В одном из служебных кабинетов сотрудники полиции представили К., которому отводилась роль «Покупателя». Затем в присутствии него и РАА сотрудники полиции произвели личный досмотр К., в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Digma», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. По результатам личного досмотра КОВ был составлен акт, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции осмотрели 1300 рублей, купюрами 1000 и по 100 рублей, с которых заранее были сняты ксерокопии и вручили данные денежные средства К.. Затем все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, принадлежащего К.. В ходе осмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено. По результатам осмотра автомобиля составлен акт. После составления всех необходимых документов все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле К. проследовали в 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> ко второму подъезду указанного дома, К. остановил автомобиль, вышел на улицу и стал ожидать. Спустя примерно 5 минут из указанного подъезда к К. вышел незнакомый ранее мужчина, с которым К. чем-то обменялся. После того как мужчина вернулся в подъезд, К. сел в свой автомобиль и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где в присутствии него и РАА. К. добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, пояснив, что приобрел данный сверток за 1300 рублей у мужчины по имени Алексей. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. По результатам добровольной выдачи составлен акт, с которым он и РАА ознакомились и поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции произвели личный досмотр К. в ходе которого изъят сотовый телефон «Digma». Изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт. По результатам личного досмотра К. составлен акт, с которым он и ФИО8 ознакомились и поставили свои подписи. Также был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, принадлежащего К.. В ходе досмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено. По результатам осмотра автомобиля составлен акт. После этого они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где с сотрудниками полиции находился задержанный мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся у него на плече, в одном из карманов были обнаружены 1300 рублей, номера купюр которых совпали с номерами купюр, врученных ранее К.. В ходе дальнейшего досмотра, в другом кармане сумки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета. Обнаруженные денежные средства и бумажный сверток с растительным веществом были упакованы в индивидуальные бумажные конверты. После чего был составлен протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. На следующий день, 15.04.2020, он и РАА были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данной квартиры сотрудником полиции и участием ФИО1 были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, баночка с надписью «Постное меню» с растительным веществом серо-зеленого цвета, полимерная баночка с надписью «Быстринка» с растительным веществом серо-зеленого цвета и фрагментом спичечного коробка, фрагмент тетрадного листа и три обложки от тетрадей, денежные средства в сумме 3900 рублей, сотовый телефон «Nokia» и банковская карта «Сбербанк России», которые были упакованы. По результатам окончания осмотра в протоколе осмотра расписались все участвующие лица, ни от кого никаких замечаний и заявлений не поступило. (т. 2, л.д. 92-95),

- РАА, согласно которым 14.04.2020 года он совместно со своим знакомым УЕП проходил мимо станции переливания крови по 

<

адрес>. В это время он и УЕП были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по документированию преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства – марихуана. Для этого он и УЕП были доставлены сотрудниками полиции в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Волгоградской области. В одном из служебных кабинетов сотрудники полиции представили им молодого человека, которому отводилась роль «Покупателя». Молодой человек представился КОВ. В его присутствии и УЕП сотрудники полиции произвели личный досмотр К., в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Digma», наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. По результатам личного досмотра К. был составлен акт, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции осмотрели 1300 рублей, купюрами 1000 и по 100 рублей, с которых заранее была снята ксерокопия, и вручили данные денежные средства К.. Затем все участники мероприятия вышли на улицу, где на стоянке был произведен досмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, принадлежащего К.. В ходе досмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено. По результатам досмотра автомобиля составлен акт, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. После составления всех необходимых документов все участники мероприятия на служебных автомобилях и на автомобиле К. проследовали в 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> ко второму подъезду указанного дома, К. остановил автомобиль, вышел на улицу и стал ожидать. Спустя примерно 5 минут из указанного подъезда к К. вышел незнакомый мужчина и было видно, как они чем-то обменялись. После того как мужчина вернулся в подъезд, К. сел в свой автомобиль и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где в присутствии него и УЕП К. добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, пояснив, что приобрел данный сверток за 1300 рублей у мужчины по имени Алексей. Данный сверток был изъят и упакован. По результатам добровольной выдачи был составлен акт. После этого сотрудники полиции произвели личный досмотр К. в ходе которого изъят сотовый телефон «Digma». Изъятый сотовый телефон упакован. По результатам личного досмотра К. составлен акт, с которым он и УЕП ознакомились и поставили свои подписи. Также был произведен осмотр автомобиля «Hyundai Solaris» г/н №, принадлежащего К.. В ходе досмотра наркотических средств и денежных средств в автомобиле не обнаружено не было. По результатам осмотра автомобиля был составлен акт. Далее они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции находился задержанный ранее мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся у него на плече, в одном из карманов были обнаружены 1300 рублей, номера купюр которых совпали с номерами купюр, врученных ранее К.. В ходе дальнейшего досмотра, в другом кармане сумки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета. Обнаруженные денежные средства и бумажный сверток с растительным веществом были упакованы. После чего был составлен протокол. На следующий день, 15.04.2020, он и УЕП были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данной квартиры сотрудником полиции обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, баночка с надписью «Постное меню» с растительным веществом серо-зеленого цвета, полимерная баночка с надписью «Быстринка» с растительным веществом серо-зеленого цвета и фрагментом спичечного коробка, денежные средства в сумме 3900 рублей, сотовый телефон «Nokia» и банковская карта «Сбербанк России». По результатам окончания осмотра в протоколе осмотра расписались все участвующие лица, ни от кого никаких замечаний и заявлений не поступило. (т. 2, л.д. 96-100).

Указанные показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу в связи, с чем признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления Врио начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ЧВМ от 13.04.2020, согласно которому 13.04.2020 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области установлено, что 13.04.2020 примерно в 19 часов 30 минут, около второго подъезда 

<

адрес>, неустановленный мужчина по имени «Алексей», использующий сотовый телефон с абонентским номером №, сбыл КОВ, ДД.ММ.ГГГГ., проживающему по адресу: 

<

адрес>, два бумажных свертка с веществом растительного происхождения. (т. 1 л.д. 20),

- рапортом о/у по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области МДА от 13.04.2020, согласно которому в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступает оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО4, на вид 35-37 лет, плотного телосложения, рост около 185-190 см, лысый, проживающий во втором подъезде 

<

адрес>, использующий сотовый телефон с абонентским номером №, осуществляет сбыт наркотического средства – марихуана на территории г. Волгограда. (т. 1 л.д. 21),

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.04.2020, согласно которому 13.04.2020 примерно в 18 часов 00 минут сотрудники полиции на служебных автомобилях прибыли к дому № по 

<

адрес> по месту проживания мужчины по имени Алексей и стали вести наблюдение. Примерно в 19 часов 20 минут к подъезду № указанного дома подъехал автомобиль «Хюндай Солярис», государственный регистрационный знак №, серебристого цвета за рулем которого сидел ранее не знакомый мужчина, которым в последствии оказался КОВ, 27.05.1981г.

<

адрес> 3-4 минуты автомобиль стоял возле подъезда, после чего КОВ вышел из автомобиля и подошел к подъезду. Через некоторое время из данного подъезда вышел мужчина, по приметам подходящим на лицо, в отношении которого проводилось ОРМ. Вышедший из подъезда мужчина и КОВ что-то передавали друг другу. Затем указанный мужчина зашел обратно в подъезд, а КОВ сел в свой автомобиль и выехал со двора. Остановившись около 

<

адрес>, КОФ в 19 часов 35 минут был задержан сотрудниками полиции.(т. 1, л.д. 22-23),

- протоколом личного досмотра от 13.04.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому у КОВ изъяты два свертка из бумаги с веществом серо-зеленого цвета. Последний пояснил, что изъятые свертки принадлежат ему, он их приобрел у мужчины по имени «ФИО4».(т. 1, л. д. 24-29),

- справкой об исследовании №-н от 14.04.2020, согласно которой вещество в высушенном состоянии 2,03 и 2,04 грамма, изъятое при личном досмотре от 13.04.2020 у КОВ является наркотическим средством - каннабис (марихуана). (т. 1, л. д. 32-33),

- заключением эксперта №-н от 03.05.2020, согласно которому вещество, изъятое у КОВ в двух бумажных свертках в ходе личного досмотра 13.04.2020 у 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,93 грамма и 1,94 грамма. (т. 1, л.д. 212-214),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2020г. и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является участок местности расположенный в 10 метрах от первого подъезда 

<

адрес>, на котором находится автомашина «Хюндай Солярис» г/н №, в ходе осмотра обнаружено на переднем месте сотовый телефон марки «DIGMA» imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета, на том же месте обнаружен сотовый телефон марки «Prestigio» imei1: №, imei2: № упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана. Из кармана переднего пассажирского сидения обнаружена полимерная бутылка объемом 0,6 литра, в которой находится фольга со следами вещества, которая упакована в полиэтиленовый пакет.(т. 1 л.д. 34-41),

- рапортом о/у по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области МДА от 14.04.2020, согласно которому 13.04.2020 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе проведения ОРМ на территории второго подъезда 

<

адрес>, неустановленный мужчина по имени Алексей, использующий сотовый телефон с абонентским номером №, сбыл КОВ, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Кв. 2, два бумажных свертка с наркотическим средством – марихуана, общей массой 4,07гр. (справка ЭКЦ ГУ №-н от 14.04.2020). Результаты проведенного ОРМ зарегистрированы в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области за № от 13.04.2020. в ходе проведения осмотра автомобиля, находящегося под управлением КОВ обнаружен сотовый телефон «DIGMA», imei1: №, imei2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: №, которым он пользовался в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (т. 1 л.д. 42),

- постановлением о проведении проверочной закупки от 14.04.2020, согласно которому постановлено провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Алексей», использующего сотовый телефон с абонентским номером №. (т. 1 л.д. 58),

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 14.04.2020, согласно которому КОВ вручены денежные средства: одна купюра достоинством 1000 рублей №, три купюры достоинством 100 рублей №, №, №.(т. 1, л.д. 63-64),

- актом добровольной выдачи от 14.04.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому КОВ, добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом серо – зеленого цвета, приобретенный им в ходе оперативно – розыскного мероприятия. (т. 1 л.д. 67-71),

- справкой об исследовании №-н от 15.04.2020, согласно которому вещество, находящееся в бумажном свертке, выданное добровольно КОВ 14.04.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,84 грамма. (т. 1, л.д. 74-75),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14.04.2020, согласно которому 14.04.2020 оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФПА, а также старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ПАА, старшим оперуполномоченным по ОВД отдел а № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области МДА, оперуполномоченным по ОВД от дела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ХСП, при участии представителей общественности УЕП и РАА, КОВ выступающего в качестве закупщика проведено оперативно -розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой КОВ 14.04.2020 встретившись возле 

<

адрес> с ФИО1 приобрел у последнего сверток с наркотическим веществом, который в последствии добровольно выдал. (т. 1, л.д. 80-81),

- рапортом об обнаружении признаков преступления Врио начальника отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ЧВМ от 14.04.2020, согласно которому 14.04.2020 примерно в 19 часов 30 минут, во втором подъезде 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, сбыл КОВ выступающему в роли покапателя за 1300 рублей один бумажный сверток с веществом серо – зеленого цвета растительного происхождения. (т. 1 л.д. 82),

- протоколом личного досмотра от 14.04.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому 14.04.2020 у ФИО1 в ходе личного досмотра изъяты денежные средства: одна купюра достоинством 1000 рублей №, три купюры достоинством 100 рублей №, №, №, бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. (т. 1, л.д. 84-91),

- справкой об исследовании №-н от 15.04.2020, согласно которому вещество в бумажном свертке, изъятом 14.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 2,14 грамма. (т. 1, л.д.94-95),

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 произведен осмотр 

<

адрес> № по 

<

адрес>, при осмотре обнаружено и изъято: два бумажных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, полимерная баночка с надписью «Постное меню» с растительным веществом серо-зеленого цвета, полимерная баночка с надписью «Быстринка» с растительным веществом серо-зеленого цвета и фрагментом спичечного коробка, фрагмент тетрадного листа и три обложки от тетрадей. (т. 1, л. д. 108-113),

- справкой об исследовании №-н от 16.04.2020, согласно которой вещество в полимерной баночке, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 2,83 грамма. (т. 1, л.д. 116-117),

- справкой об исследовании №-н от 16.04.2020, согласно которой вещество в двух бумажных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является в первом свертке смесью, содержащей каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 1,48 грамма, во втором свертке вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 2,20 грамма. (т. 1, л.д. 120-121),

- справкой об исследовании №-н от 16.04.2020, согласно которой вещество в полимерной баночке, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 19,58 грамма. (т. 1, л.д. 124-125),

- заключением эксперта №-н от 29.04.2020, согласно которому вещество в полимерной баночке, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, представ ленное в фасовочном пакете является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 19,48 грамма. (т. 1, л.д. 189-191),

- заключением эксперта №-н от 30.04.2020, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1 в бумажном свертке возле 

<

адрес> в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы равно 2, 04 грамма.(т. 1, л.д. 204-206),

- заключением эксперта №-н от 30.04.2020, согласно которому вещество, изъятое у ФИО9 в бумажном свертке в ходе добровольной выдачи 14.04.2020 у 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы равно 1,74 грамма. (т. 1, л.д. 220-222),

- заключением эксперта №-н от 30.04.2020, согласно которому вещество, находящееся в полимерной баночке изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы равно 2,73 грамма. Вещество, находящееся в двух бумажных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является в первом свертке наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы равно 2,10 грамма, во втором свертке является смесью, содержащей каннабис (марихуану) – наркотическое средство массой 1,38 грамма. (т. 1, л.д. 228-231)

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R 205c с записью ОРМ «ПТП». В файле «

<

данные изъяты>» зафиксирован разговор ФИО1 с КОВ, в ходе которого КОВ словами «я хотел парочку» сообщает, что хочет купить два свертка с марихуаной. В файле «

<

данные изъяты>» зафиксирован разговор ФИО1 с КОВ, в ходе которого на вопрос КОВ «к тебе в гости можно уже ехать» ФИО1 сообщает, что тот может подъезжать. В файле «

<

данные изъяты>» зафиксирован разговор ФИО1 с КОВ, в ходе которого КОВ сообщает, что приехал к подъезду дома. В файле «

<

данные изъяты>», зафиксирован разговор ФИО1 с КОВ, который состоялся 14.04.2020 в ходе которого КОВ словами «можно к тебе сгонять ещё разок на один?» интересуется приобретением одного свертка марихуаны. В файле «

<

данные изъяты>» зафиксирован разговор ФИО1 с КОВ, в ходе которого КОВ поясняет, что приедет через 15 минут. В файле «

<

данные изъяты>» зафиксирован разговор ФИО1 с КОВ, в ходе которого КОВ поясняет, что подъехал.(т. 2, л.д. 101-104),

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1) два свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра КОВ; 2) бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, добровольно выданный КОВ 14.04.2020 в ходе проведения ОРМ Проверочная закупка; 3) денежные купюры банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером №, три купюры достоинством по 100 рублей каждая: №, №, №, изъятые 14.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 4) бумажный сверток с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.»; 5) два гриппера с веществом серо-зеленого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 6) один гриппер с веществом серо-зеленого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 7) полимерная баночка с надписью «Постное меню», полимерная баночка с надписью «Быстринка», изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 8) фрагмент тетрадного листа, три обложки от тетрадей, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 9) фрагмент тетрадного листа, в который первоначально был упакован сверток с наркотическим веществом, выданным КОВ 14.04.2020»; 10) фрагмент тетрадного листа белого цвета, в который первоначально был упакован сверток с наркотическим веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 14.04.2020»; 11) два фрагмента тетрадного листа белого цвета, в которые первоначально были упакованы свертки с наркотическим веществом, изъятые у КОВ 13.04.2020»; 12) полиэтиленовый пакет с марихуаной (к заключению №-Н от 29.04.2020). (т. 2 л.д. 106-120).

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к обвинению, предъявленному ФИО1, в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана, и квалифицирует действия подсудимого:

по эпизоду от 13.04.2020 незаконного оборота наркотического средства массой 4,07 грамма - по части 1 статьи 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства;

по эпизоду от 14.04.2020 незаконного оборота наркотического средства массой 1,84 грамма - по части 1 статьи 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства 

по эпизоду незаконного оборота наркотического средства массой 28,23 грамма - по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым ФИО1 относятся к категории тяжких и особо тяжкого преступлений.

По всем эпизодам преступлений в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие иждивенцев. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя их вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим.

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № от 09.06.2020, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В периоды времени, относящегося к совершению инкриминируемых деяний, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания.(т. 1, л.д. 237-239).

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО1

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ - в пределах санкции части 1 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ - в пределах санкции части 1 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ,– в виде лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ - в пределах санкции части 3 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 17 апреля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Волгоградской области по адресу: 

<

адрес> два свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра КОВ; бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, добровольно выданный КОВ 14.04.2020 в ходе проведения ОРМ Проверочная закупка; полиэтиленовый пакет с марихуаной (к заключению №-Н от 29.04.2020); два гриппера с веществом серо-зеленого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; один гриппер с веществом серо-зеленого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; полимерная баночка с надписью «Постное меню», полимерная баночка с надписью «Быстринка», изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; фрагмент тетрадного листа, три обложки от тетрадей, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; фрагмент тетрадного листа, выданным КОВ 14.04.2020»; фрагмент тетрадного листа белого цвета, в который первоначально был упакован сверток с наркотическим веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 14.04.2020»; два фрагмента тетрадного листа белого цвета, изъятые у КОВ 13.04.2020», бумажный сверток с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - оставить по месту хранения до разрешения, выделенного в отдельное производство уголовного дела; денежные купюры банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером МЕ 47951713, три купюры достоинством по 100 рублей каждая: №, №, №, изъятые 14.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 – передать по принадлежности; компакт-диск (CD-R) №c с записью ОРМ «ПТП» - хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункта «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ

Назначить ФИО1 наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ – в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ – в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 17 апреля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> два свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра КОВ; бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, добровольно выданный КОВ 14.04.2020 в ходе проведения ОРМ Проверочная закупка; полиэтиленовый пакет с марихуаной (к заключению № от 29.04.2020); два гриппера с веществом серо-зеленого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; один гриппер с веществом серо-зеленого цвета, изъятым в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; полимерная баночка с надписью «Постное меню», полимерная баночка с надписью «Быстринка», изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; фрагмент тетрадного листа, три обложки от тетрадей, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; фрагмент тетрадного листа, выданным КОВ 14.04.2020»; фрагмент тетрадного листа белого цвета, в который первоначально был упакован сверток с наркотическим веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 14.04.2020»; два фрагмента тетрадного листа белого цвета, изъятые у КОВ 13.04.2020», бумажный сверток с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - оставить по месту хранения до разрешения, выделенного в отдельное производство уголовного дела; денежные купюры банка России достоинством 1000 рублей с серийным номером №, три купюры достоинством по 100 рублей каждая: №, №, №, изъятые 14.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 – передать по принадлежности; компакт-диск (CD-R) №c с записью ОРМ «ПТП» - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Молоканова